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Sammendrag 
Bestilling Formål Problemstillinger 

Kontrollutvalget 
sak 20/23 
20. mars 2023 

 

Formålet med 
eierskapskontrollen er å 
undersøke om 
styringsdialogen mellom 
Sigdal kommune ved 
kommunestyret og 
Djupsjøen Vann- og 
Avløpsselskap AS er i 
tråd med lovkrav, 
etablerte normer for god 
eierstyring og 
kommunestyrets vedtak 
og forutsetninger 

 
1. Har kommunen etablert god kommunikasjon og 

forankring mellom kommunestyret og 
eierorganet (eierrepresentantene)? 
 

 

Om eierstyring 

Selskaper er selvstendige rettssubjekter utenfor den ordinære forvaltningen. Organiseringen som 
selvstendig rettssubjekt legger rammen for kommunens styringsmuligheter. Styringsmulighetene til 
kommunen beror også på hvor stor eierandel kommunen har. I selskapet Djupsjøen vann- og 
avløpsselskap AS er Sigdal kommune majoritetseier. Det betyr at kommunen i kraft av sitt eierskap har 
stor grad av kontroll med selskapet.  

Et viktig prinsipp i selskapsorganisering er at selskapets ledende organer skal ha betydelig grad av frihet 
til å drive virksomheten. Den viktigste oppgaven for eier er å utarbeide eierskapsmelding, en eventuell 
eierstrategi og vedtekter (den ytre rammen), velge et kompetent styre og følge opp selskapets 
måloppnåelse. Eier må deretter gi styret tillit til å arbeide innenfor vide rammer og i samsvar med lov, 
formål og eierstrategi. Kommunestyret utøver all sin eierstyring formelt gjennom generalforsamlingen 
som er selskapets eierorgan.  

Metode og praktisk gjennomføring 

Problemstillingene i undersøkelsen besvares ved hjelp av dokumentanalyse, intervjuer og analyse av 
statistikk: 

• Dokumentanalyse: Gjennomgang av eierskapsmelding, vedtekter og protokoller fra 
generalforsamling mv. 

• Intervjuer: Intervjuer med ordfører og kommunedirektør i Sigdal kommune og styreleder og 
daglig leder i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS, samt oppstartsmøte med teknisk sjef 
(kontaktperson).  

• Statistikk: Utarbeiding og analyse av statistikk om selskapene   
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Kontrollkriterier 

Kontrollkriteriene er utledet fra følgende kilder, jf. kapittel 3 

• Lov om aksjeselskaper (aksjeloven) 
• Kommuneloven 
• KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
• NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
• OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 
• Kommunens eierskapsmelding 

REVISJONENS VURDERINGER OG KONKLUSJON 

Kommunen har utarbeidet en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven, 
men den følges i varierende grad opp praksis 

Kommunens eierskapsmelding ble sist vedtatt av 27. april 2017, det vil si i forrige kommunestyreperiode. 
Eierskapsmeldingen er foreløpig ikke behandlet av kommunestyret inneværende periode (høsten 2019 
– høsten 2023). For at kommuneloven § 26-1 skal overholdes må eierskapsmelding derfor revideres og 
vedtas av kommunestyret innen utgangen av inneværende valgperiode. Eierskapsmeldingen er dermed 
heller ikke oppdatert og behandlet av kommunestyret årlig slik kommunen selv forutsetter i 
eierskapsmeldingen. Årsaken til dette er at oppgaven er nedprioritert av kommunen som følge av 
manglende administrativ kapasitet.  

Eierskapsmelding oppfyller imidlertid minimumskravene i kommuneloven. Den inneholder kommunens 
prinsipper for eierstyring og en oversikt over eide selskaper. Selskapenes formål kommer også fram av 
eierskapsmeldingen. Etter revisjonens vurdering legger eierskapsmeldingen et godt grunnlag for en 
åpen, forutsigbar og langsiktig eierstyring av selskapene, men det er viktig at den følges opp i praksis 
både av kommunen og av styrene. Eierskapsmeldingen inneholder mange gode prinsipper og krav, 
men den er ikke styrebehandlet og er lite kjent i styret til Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS. Styret 
har heller ikke sørget for at den følges opp i praksis overfor selskapet. Revisjonen mener det er viktig at 
styret setter seg grundig inn i kommunens eierskapsmelding, og sørger for at prinsipper, forventninger 
og krav som er aktuelle implementeres i selskapsdriften.  

Eierskapsmeldingen har et eget felt for evaluering av kommunens eierskap, men dette er ikke fylt ut av 
kommunen. Kommunen gjør dermed ikke en vurdering i eierskapsmelding av om selskapene fyller sin 
hensikt etter det formål kommunen har med selskapet. Dette er ikke et lovkrav, men slike vurderinger 
kan bidra til at kommunestyret får mer informasjon om status i selskapene. For å kunne gjøre en slik 
vurdering, er det imidlertid nødvendig at kommunen henter inn tilstrekkelig med informasjon fra 
selskapene.  

Sigdal kommune har ikke som rutine å hente inn skriftlig informasjon om måloppnåelse fra selskapet, og 
kommunestyret får oversendt årsmeldinger eller en årlig rapport om tilstanden i selskapene, slik KS 
anbefaler. For enkelte selskaper og interkommunale samarbeid blir årsmeldingene lagt fram for 
kommunestyret, men dette er ikke praksis for vann- og avløpsselskapene.  Det er imidlertid positivt at 
både formannskapet og ordfører følger selskapet nøye, og er godt kjent med status, tilstand og 
utfordringer i selskapet.   
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Sigdal kommune utarbeider ikke egne eierskapsstrategier 
Sigdal kommune har ikke utarbeidet en egen eierskapsstrategi for Djupsjøen vann- og avløpsselskap 
AS, eller for andre selskap. Det er ikke et lovkrav at kommunen skal utarbeide eierstrategier for det 
enkelte selskap i tillegg til eierskapsmelding, men det anses som god praksis for kommunal 
eierskapsstyring og benyttes av mange kommuner. Fravær av formelle eierstrategier betyr ikke at 
kommunen ikke har strategisk mål for sitt eierskap, men en god eierstrategi kan sammen med 
eierskapsmeldingen tydeliggjøre hvilke forventinger eierne har til selskapet på lang sikt.  

På bakgrunn av pågående prosesser og utfordringer knyttet til de tre vann- og avløpsselskapene hvor 
kommunen er majoritetsaksjonær, mener vi kommunen bør vurdere om det er hensiktsmessig å 
utarbeide en egen eller en felles eierskapsstrategi for selskapene. Eierstrategien er sammen med 
eierskapsmeldingen en del av den ytre rammen til selskapene, og kan være et nyttig redskap for eierne 
(de folkevalgte) for å enes om retningen for eierskapet.  

Sigdal kommune har ikke rutiner som sikrer at ordfører forankrer stemmegiving i 
generalforsamlinger i kommunestyret 
Sigdal kommune har ikke rutiner som sikrer at ordfører forankrer stemmegiving i generalforsamlinger i 
kommunestyret, men det er positivt at ordfører har en tett dialog med formannskapet om eierstyringen 
og at ordfører er opptatt av å sikre forankring. Det er likevel viktig at kommunen etablerer formelle, klare 
og forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og eierorganet (ordfører), som sikrer 
reel politisk avklaring av eierorganets/ordførers myndighet og mandat ved avstemming av enkeltsaker 
på generalforsamlingene.  

Ordfører representerer som eierrepresentant ikke egen person eller eget parti på generalforsamlingene, 
men kommunestyret som eier. Etter revisjonens vurdering bør derfor kommunen sikre at det er gode 
rutiner for å forankre eierrepresentantens/ordførers mandat i forkant av generalforsamlingene. Disse 
rutinene bør framgå av eierskapsmeldingen. Det kan også vurderes å ta inn innkallingsfrister i 
vedtektene til selskapene, slik at kommunen sikres god tid til å behandle sakene internt i forkant av 
generalforsamlingene.  

Det er positivt at både formannskapet og ordfører følger selskapet nøye og at formannskapet har god 
innsikt status og utfordringer i både Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS og de øvrige vann- og 
avløpsselskapene. De øvrige representantene i kommunestyret har imidlertid i varierende grad 
kjennskap til selskapet og til eierstyring. Etter revisjonens vurdering bør derfor kommunen sette av tid til 
kompetanseutvikling av de folkevalgte tidlig i perioden. Det er viktig at kommunestyret får kunnskap om 
og innsikt i både selskapene og styringsmulighetene som kommunen har på området. 

 
KONKLUSJON 
 
Sigdal kommune har en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven, og som 
inneholder mange gode prinsipper for eierstyring. Kommunen har imidlertid, som følge av få 
administrative ressurser og nedprioritering av oppgaven, utfordringer med å følge opp 
eierskapsmeldingen i praksis. Kommunen mangler også gode skriftlige rutiner for å sikre 
eierrepresentantens (ordførers) mandat i forkant av generalforsamlinger, men det er tett dialog mellom 
ordfører og formannskapet om tilstand og utfordringer i selskapet. 
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Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi Sigdal kommune og styret i Djupsjøen vann- og avløpsselskap 
AS å gjennomføre følgende: 

1. Kommunen bør oppdatere og behandle eierskapsmeldingen årlig i tråd med forventingene i 
eierskapsmelding 

2. Styret bør sette seg grundig inn i eierskapsmelding, og sørge for at prinsipper, forventninger og 
krav som er aktuelle implementeres.  

3. Kommunen bør rapportere tilstrekkelig informasjon om tilstand i selskapet til kommunestyret 
4. Kommunen bør vurdere å utarbeide egne eierskapsstrategier 
5. Kommunen bør sikre at det er gode rutiner for å forankre eierrepresentantens/ordførers mandat 

ved avstemming av saker på generalforsamlingene  
6. Kommunen bør sette av tid til kompetanseutvikling av folkevalgte tidlig i perioden 

 

Uttalelser til rapporten 

Utkast til rapport ble sendt til Sigdal kommune ved ordfører (som eier) og til selskapet ved styrets leder 
og for uttalelse. Uttalelsene er lagt ved rapporten i vedlegg 1. 

Fra ordfører uttrykkes det i uttalelsen at opplysningene rapporten bygger på synes å være riktige og at 
rapporten er språklig og lettfattelig fremstilt.  
 
Videre virker rapportens funn, vurderinger og konklusjon å fremkomme som balanserte.  
 
Sigdal kommune har et eierskap i Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS på 51%. Eierskapet utøves 
gjennom politisk valgte representanter i styret, og ved at ordfører deltar på Generalforsamlingene i 
selskapet. Det er ikke vedtatt noen egen eierskapsstrategi som gir klare føringer for hvordan kommunen 
skal utøve sitt eierskap i selskapet.  

Fra styreleder i selskapet uttrykkes det i uttalelsen at rapporten gir en god beskrivelse av situasjonen 
rundt eierskapskontroll av selskapet og generelt av eierskapskontroll i Sigdal kommune. Utover dette 
ingen kommentarer til rapporten.  

Fra daglig leder i selskapet uttrykkes det i uttalelsen at rapporten gjenspeiler godt eierskapskontrollen i 
Sigdal kommune. Utover dette ingen bemerkninger eller kommentarer til rapporten.  
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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn for prosjektet 

Kontrollutvalget i Sigdal kommune vedtok 20. mars 2023 (sak 20/23) at Viken kommunerevisjon IKS skal 
gjennomføre en eierskapskontroll som belyser styringsdialogen mellom kommunestyret og 
eierrepresentanten i Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS.  

Kommunene har stor frihet til å organisere sine tjenester slik de finner det hensiktsmessig. God 
eierstyring er viktig både fordi selskapsorganisering skjer i stort omfang, fordi viktige deler av 
kommunens virksomhet settes ut i selskaper og fordi store verdier finnes i selskapene. Ifølge 
forarbeidene til kommuneloven har imidlertid flere kommuner utfordringer med eierstyringen. Dette 
omfatter blant annet manglende prestasjonskrav til selskapene, manglende interesse fra lokalpolitikere, 
ordførere som ikke har tilstrekkelig informasjon for å drive eierstyring, utfordringer med å få til en bred 
folkevalgt forankring av eierstyringen og manglende involvering av kommuneadministrasjonen. I tillegg 
inngår ofte selskapene i komplekse eierstrukturer, som kan gjøre det vanskelig å holde oversikt og 
fordele ansvar. Dette innebærer risiko for at den politiske kontrollen med selskapene svekkes og at det 
blir et demokratisk underskudd. 1  

1.2. Formål og problemstillinger 

Formålet med eierskapskontrollen er å undersøke om styringsdialogen mellom Sigdal kommune ved 
kommunestyret og Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS er i tråd med lovkrav, etablerte normer for 
god eierstyring og kommunestyrets vedtak og forutsetninger. 

Formålet belyses ved hjelp av følgende problemstillinger: 

1. Har kommunen etablert god kommunikasjon og forankring mellom kommunestyret og 
eierorganet (eierrepresentantene)? 

Problemstillingen belyser blant annet om kommunen har oppnevnt sentrale politikere som 
eierrepresentanter, og om det er etablert rutiner for hvordan saker som skal behandles på 
generalforsamling/representantskap forankres hos folkevalgte organ. Videre vil vi se om 
kommunen har utarbeidet instrukser for eierrepresentantene og om de ev. får tilgang på tilstrekkelig 
administrativ bistand. Problemstillingen vil også utdype eventuell rapportering fra 
eierrepresentanter til politisk nivå. 

Revisjonen vil også belyse bruk av eiermelding og eierskapsstrategier (deler av den ytre rammen) til 
å følge opp selskapet. 

 

 

1 Prop. 46 L (2017–2018) Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), s. 314. 
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1.3. Avgrensning av undersøkelsen 

 

Som det går fram av problemstillingene i kulepunktene i kapittel 1.2, er det utledet relativt konkrete 
problemstillinger for forvaltningsrevisjonen. Vi presiserer at prosjektet i hovedsak tar for seg de områder 
og temaer som faller inn under de problemstillingene som fremgår av kapittel 1.2. Vurderinger og 
konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte områdene eller temaene. Det er med 
andre ord ikke tale om en forvaltningsrevisjon eller gjennomgang av virksomheten til Djupsjøen Vann- 
og Avløpsselskap AS, 

2. Metode 
Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 
gjennomføring av eierskapskontroll. Det vil si at gjennomgangen er basert på "RSK 002 Standard for 
eierskapskontroll"2 som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Problemstillingene i 
undersøkelsen besvares ved hjelp av dokumentanalyse og intervjuer, og i noen grad analyse av 
statistikk jf. figur 1. 

 

2 Vedlegg 2 – RSK 002 – Standard for eierskapskontroll 



 

 
11 

Sigdal kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

Figur 1 Illustrasjon av metoder som er benyttet i kontrollen 

 

I dokumentanalysen innhentes og analyseres sentrale dokumenter fra eier. Et formål med 
dokumentanalysen er å se om kommunen utarbeidet og jevnlig reviderer sentrale dokumenter.  

Relevant informasjon knyttet til kommunen som eier er blant annet kommunens eierskapsmelding, 
eierstrategier, vedtekter/selskapsavtale, sakspapirer fra generalforsamlinger, referater fra eiermøter 
eller dialogmøter og skriftlig rapportering til kommunen fra selskapet. Tabell 1 gir en oversikt over 
dokumentene som er bestilt og mottatt i forbindelse med revisjonen.  

  

Dokumentanalyse Intervju

Analyse av statistikk
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Tabell 1 Oversikt over dokumentene som er bestilt og mottatt i forbindelse med revisjonen. 

Dokumentbestilling Mottatt 
Oversikt over organisering – ansvar og roller innenfor eierstyring Nei 
Relevante politiske vedtak Ja 
Siste eierskapsmelding  Ja 
Eventuelle eierskapsstrategier Nei 
Vedtekter Ja 
Innkalling, saksdokumenter og protokoller fra generalforsamling – 2021 og 2022 Ja 
Eventuelle utredninger, analyser og rapporter Nei 
Oversikt medlemmer av valgkomite Nei 
Eventuell instruks til valgkomite  Nei 
Referater fra ev. styringsmøter (styringsdialog) Nei 
Rapportering fra selskap til kommune fra 2021 og 2022 (årsmeldinger mv.) Nei 
Andre aktuelle vedtak eller relevant dokumentasjon for å beskrive Sigdal 
kommune eierskapsstyring 

Nei 

 

Revisjonen har også innhentet og analysert noe statistikk om selskapet fra offentlige registre (som 
Brønnøysundregisteret).  

I tillegg til analyse av eksisterende dokumenter har vi innhentet oversikter over eierrepresentanter og 
utnevnte styremedlemmer.  

Vi har gjennomført møter og intervjuer med ordfører, kommunedirektør, og styreleder og daglig leder i 
selskapet. Referater fra intervjuene er sendt intervjuobjektene, og disse har hatt anledning til å komme 
med kommentarer og korreksjoner i ettertid (verifisering).  

Kvalitetssikringen av prosjektet er ivaretatt gjennom diskusjoner internt i Viken kommunerevisjon 
vedrørende kontrollkriterier, metode, vurderinger og betydningen av funn underveis. Kvalitetssikring av 
revisjonsrapporten er utført ved at oppdragsansvarlig revisor har gjennomgått og gitt innspill på den 
endelige rapportens utforming og innhold.  

Kontrollkriteriene som er utledet i denne eierskapskontrollen er sendt til Sigdal kommune ved ordfører 
og kommunedirektør og til selskapet ved styreleder og daglig leder, som har hatt anledning til å komme 
med kommentarer og innspill til disse. 

Utkast til rapport er sendt til den som utfører kommunens eierfunksjon (ordfører) og til det aktuelle 
selskapet (styreleder/daglig leder) til uttalelse. Uttalelsene er lagt ved rapporten i vedlegg 1. 

Vi mener dette samlet har gitt et tilstrekkelig faktagrunnlag til å belyse problemstillingene og 
kontrollkriteriene. For ytterligere beskrivelse av metode, se vedlegg 33. 

 

3 Vedlegg 3 – Metode 
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3. Kontrollkriterier 
I denne eierskapskontrollen utledes kontrollkriteriene i hovedsak fra følgende kilder. 4 

• Lov om aksjeselskaper (aksjeloven) 
• Kommuneloven 
• KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
• NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
• OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 
• Kommunens eierskapsmelding 

3.1. Utarbeide og revidere selskapets styringsdokumenter 

Om eierstyring og selskapsorganisering 

Selskaper er selvstendige rettssubjekter utenfor den ordinære forvaltningen. Organiseringen som 
selvstendig rettssubjekt legger rammen for kommunens styringsmuligheter. Eierstyringens form og 
innhold er regulert i de ulike selskapslovene selskapene er organisert etter. De ulike selskapslovene 
regulerer fordeling av myndighet, ansvar og oppgaver mellom eier, styrer og daglig leder.5 Figuren 
nedenfor illustrerer at kommunens styringsmulighet begrenses desto lenger bort fra den ordinære 

 

  

 

4 Kontrollkriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner kontrollkriteriene basis for de analyser og 
vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
5 Riksrevisjonen (2020) Faglige retningslinjer for selskapskontroll. 

Figur 2 Illustrasjon av kommunenes styringsmuligheter (KS) 
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Styringsmulighetene til kommunen beror på hvor stor eierandel kommunen har. I aksjeselskapet 
Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS, eier Sigdal kommune 51 prosent av aksjene. Det betyr at 
kommunen i kraft av sitt eierskap har kontroll med selskapet. Det organ i kommunen som forvalter 
kommunens aksjer (generalforsamlingen) er også enerådende øverste myndighet i selskapet og har 
herredømme over styresammensetningen. 6 

Et viktig prinsipp i selskapsorganisering er at selskapets ledende organer skal ha betydelig grad av frihet 
til å drive virksomheten. Lovfestede bestemmelser og normer for god selskapsledelse setter grenser for 
hvor mye kommunen bør involvere seg i selskapenes virksomhet. Det er selskapets styre og 
administrasjon sin oppgave å planlegge, forvalte og drive virksomheten innenfor den ytre rammen som 
er trukket opp av eierne. Den ytre rammen består av styringsdokumenter som eierskapsmeldingen, 
eierstrategien, og selskapsavtalen/vedtektene til selskapet. KS anbefaler at kommunestyret jevnlig 
reviderer styringsdokumentene til selskapene. 7  

Den viktigste oppgaven for eier er å utarbeide eierskapsmelding, en eventuell eierstrategi, 
vedtekter/selskapsavtale, velge et kompetent styre og følge opp selskapets måloppnåelse. Eier må 
deretter gi styret tillit til å arbeide innenfor vide rammer og i samsvar med aksjelov, formål og 
eierstrategi. 8 

Eierstyring 

Kommunestyret utøver eierstyring gjennom representantskapet eller generalforsamlingen som er 
selskapets eierorgan. All eierstyring skal formelt skje i representantskapet eller i generalforsamlingen. 
Eierorganet bestemmer sammensetningen på styret og kan instruere styret og omgjøre beslutninger. 
KS anbefaler at kommunen som hovedregel bør oppnevne sentrale folkevalgte som eierrepresentanter 
i eierorganet. Dette vil bidra til å forenkle samhandlingen og kommunikasjonen mellom kommunestyret 
og eierorganet. Ordfører eller andre kommunestyrerepresentanter må imidlertid gis fullmakt for å kunne 
stemme på generalforsamlingen. 9 

Dersom formålet med selskapet er rene driftsoppgaver, kan også gjerne ansatte i kommunens 
administrasjon sitte i eierorganet. Dette kan bidra til at eierorganet tilføres ønskelig og nødvendig 
fagkompetanse. 10 

For aksjeselskap (AS) og interkommunale selskaper (IKS) bør kommunen etablere forutsigbare 
kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og eierorganet, som forankres i eierskapsmeldingen. 
Dette skal sikre engasjement, debatt og reell politisk avklaring av eierorganets myndighet. KS anbefaler 
også at bestemmelser om innkallingsfrist tas inn i vedtektene, slik at det tas hensyn til kommunens 
behov for å behandle aktuelle saker før generalforsamling. 11  

 

6 NOU 1995:17 Om organisering av kommunal og fylkeskommunal virksomhet, s. 144. 
7 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll, s. 4. 
8 KS konsulent (2019) AS Kongsberg Tomteselskap. Evaluering 2018 
9 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
10 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
11 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
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I eierskapsmeldingen til Sigdal kommune framgår det at de valgte representantene plikter, før 
generalforsamling/representantskap, å avklare eiernes syn. Dette gjelder alle saker, både saker av 
generell karakter og saker av uvanlig art eller stor betydning. 12 

Styreleder og daglig leder har en plikt til å delta på generalforsamlingen i aksjeselskap. 13 Etter 
allmennaksjeloven er det styrets leder som åpner generalforsamlingen. Generalforsamlingen velger 
deretter en møteleder. 14 

KS anbefaler også kommunen å sørge for god kunnskap til folkevalgte om eierskap. For å styrke det 
kommunale eierskapet anbefales det at kommunestyret får tid til kompetanseutvikling, for eksempel 
ved at det avholdes eierskapsseminar tidlig i perioden. Det er viktig at kommunestyret som eier får 
innsikt i omfang og selskapsorganisering og kommunens styringsmuligheter. 15 

I kommuneloven § 26- 1 er det fastsatt minimumskrav til kommunens eierstyring. Kommunen skal minst 
en gang i valgperioden utarbeide en eierskapsmelding som skal vedtas av kommunestyret, og som skal 
inneholde prinsipper for eierstyring, oversikt over selskaper og foretak, og formålet med 
eierinteressene.16 I forarbeidene til bestemmelsen kommer det fram at kommunens formål med 
selskapet ikke trenger å være identisk med selskapets formål. Eierskapsmeldingene kan være mer 
omfattende enn det som følger av minstekravet. Det vil for eksempel være en fordel om 
eierskapsmeldingen gjør en vurdering av om den enkelte virksomhet fyller sin hensikt etter det formålet 
kommunen har med å være engasjert i selskapet.17  

I kommunens egen eierskapsmelding går det fram at eierskapsmeldingen legges fram til behandling i 
kommunestyret hver høst.18  

Ifølge KS bør eierskapsmeldingen beskrive de overordnede prinsippene for den kommunale 
eierstyringen, hva formålet med eierskapet er og sette det i sammenheng med kommunens totale 
virksomhet. 19 

KS anbefaler også at kommunestyret årlig bør få en rapport om tilstanden (økonomi, spesielle forhold 
osv.) for selskapene. Det kan være voldsomt å legge fram en full vurdering av eierskapet hvert år, men 
kommunestyret bør uansett få forelagt en rapport om selskapene hvert år, som omhandler økonomi, 
spesielle saker osv. 20 

Ifølge OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel bør 
offentlige eide selskaper legge fram vesentlig informasjon på området av betydning for eier. Dette 

 

12 Sigdal kommune (2019) Eierskapsmelding 2020 
13 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
14 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
15 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
16 Kommuneloven § 26- 1 
17 Prop. 46 L (2017–2018) Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), side 316 
18 Sigdal kommune (2019) Eierskapsmelding 2020 
19 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
20 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
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gjelder eksempelvis informasjon om måloppnåelse og eventuelle vesentlige risikofaktorer og tiltak som 
iverksettes for å håndtere dem. 21 

I tillegg til eierskapsmeldingen består den ytre rammen av eierstrategien og vedtektene. En klar og 
presis eierstrategi for selskapene, hvor eiers forventninger til selskapet formuleres, kan bidra til 
strategisk drift av selskapene. Eierne kan derfor klargjøre forventingene til styret og selskapene 
gjennom eierstrategiene. 22 En eierskapsstrategi angir kommunens rammer og retningslinjer for 
eierskapet, og fastsetter blant annet hva kommunen vil med sitt eierskap. 23 Eierstrategier legger 
grunnlag for aktiv oppfølging av verdiene som ligger i selskapet. Strategien kan legge grunnlag for en 
god styringsdialog og gi mål og en klar retning på hva eierne vil med selskapet. 24  

I kommunens eierskapsmelding framgår det at kommunen bør etablere eierstrategier for det enkelte 
selskap, slik at verdiene i selskapene kan forvaltes på en best mulig måte. En klar og presis eierstrategi 
er en grunnleggende forutsetning for aktiv eierstyring. Eierstrategien skal beskrive hva kommunen vil 
oppå som eier. 25  

Figuren viser at mens eierskapsmeldingen gjelder alle kommunens selskaper, vil eierstrategiene og 
vedtektene være tilpasset hvert enkelt selskap. I en eierstrategi kan kommunen dermed gå mer i 
dybden på hvordan den ønsker å forvalte sitt eierskap i selskapene, mens eierskapsmeldingen gir en 
oversikt over kommunens eierskap og generelle prinsipper for eierskap. 

Figur 3 Oversikt over den ytre rammen av styring (styringsdokumenter) 

 

Ifølge Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES) bør vedtektene angi tydelig den 
virksomhet selskapet skal drive. Hensikten er å sikre at styret treffer beslutninger innenfor den 

 

21 OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 
22 KS Eierforum (2009) Anbefaling om eierskap, selskapsledelse og kontroll av kommunalt/fylkeskommunalt eide selskaper og foretak 
23 https://www.samfunnsbedriftene.no/advokattjenester/eierstyring-og-selskapsledelse/eierstyring/hva-er-en-eierstrategi/ 
24 https://www.drammen.kommune.no/om-kommunen/eierskap/eierpolitikk/eierstrategier/ 
25 Sigdal kommune (2019) Eierskapsmelding 2020 
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virksomhet generalforsamlingen har fastsatt.26 Aksjeselskaper etableres normalt for å skaffe eierne 
økonomisk vinning. Av aksjeloven § 2.2 går det fram at dersom selskapet ikke har som formål å skaffe 
eierne økonomisk utbytte skal vedtektene inneholde bestemmelser om anvendelse av overskudd og av 
formuen ved oppløsning. 27  

3.2. Nærmere om KS anbefalinger for god eierstyring 

KS har, som vist i tabellen under, utarbeidet 21 anbefalinger for hvordan kommuner bør forvalte 
eierskap. Anbefalingene følger eller forklarer prinsippet, som innebærer at kommunene eventuelt bør 
forklare hvorfor de eventuelt ikke følges. Flere av anbefalingene er benyttet i utledningene av 
kontrollkriteriene, og revisjonen har uthevet anbefalinger som vurderes som relevante for denne 
eierskapskontrollen.  

Tabell 2  KS 21 anbefalinger 

Anbefalinger 
1 Velge selskapsform ut fra formål og behov 
2 Skille mellom skjermet virksomhet og virksomhet i konkurranse med private 
3 Sørge for god kunnskap til folkevalgte om eierskap 
4 Utarbeide en årlig eierskapsmelding eller rapport om selskapene for kommunestyret eller 

fylkestinget 
5 Revidere styringsdokumenter og avtaler jevnlig 
6 Holde jevnlige eiermøter 
7 Som hovedregel bør sentrale folkevalgte oppnevnes som representanter i eierorganet 
8 Sørge for bestemmelser om innkallingsfrist til generalforsamlinger og 

representantskapsmøter 
9 Sørge for god sammensetning og kompetanse i styret 
10 Vedtektsfeste bruk av valgkomité ved styreutnevnelser 
11 Sørge for balansert kjønnsrepresentasjon i styrene 
12 Lage rutiner for å sikre nødvendig kompetanse i selskapsstyrene 
13 Som hovedregel bør styremedlemmer i morselskapet ikke sitte i styrene i datterselskaper 
14 Oppnevne numeriske vararepresentanter 
15 Etablere rutiner for vurdering og håndtering av habilitet 
16 Foreta en prinsipiell avklaring av godtgjøring for styreverv 
17 Registrere styreverv i KS styrevervregister 
18 Sørge for at selskapene melder seg inn i en arbeidsgiverorganisasjon 
19 Sørge for at selskapsstyrene utarbeider og jevnlig reviderer etiske retningslinjer for 

selskapsdriften 
20 Avklare forholdet mellom kommunedirektøren og daglig leder av foretaket ved opprettelse 

av kommunale eller fylkeskommunale foretak 
21 Sørge for at kontrollutvalget sikres gode nok rammebetingelser til å utøve sin funksjon på 

en god måte 
 

 

26 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
27 Aksjeloven § 2.2 
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3.3. Utledede kontrollkriterier: 

Nedenfor følger en oversikt over kontrollkriteriene som er utledet for undersøkelsen.  

• Kommunen skal minst en gang i valgperioden utarbeide en eierskapsmelding som skal 
vedtas av kommunestyret, og som skal inneholde prinsipper for eierstyring, oversikt over 
selskaper og foretak, og formålet med eierinteressene. 

• Eierskapsmeldingen skal rulleres årlig og legges fram for kommunestyret hver høst.  
• Kommunen bør i eierskapsmeldingen gjøre en vurdering av om selskapet fyller sin hensikt 

etter det formål kommunen har med å være engasjert i selskapet.  
• Kommunestyret bør årlig få en rapport om tilstanden i selskapet, blant annet om økonomi, 

måloppnåelse, vesentlige risikofaktorer og tiltak. 
• Kommunen bør etablere eierstrategier for selskapene 
• Kommunen bør sørge for god kunnskap til de folkevalgte om eierskap  
• Kommunen bør etablere forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og 

eierorganet, som forankres i eierskapsmeldingen. De valgte representantene skal avklare 
eiernes syn før møter i generalforsamling/representantskap 
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4. Nærmere om Djupsjøen vann- og 
avløpsselskap AS  

I bakgrunnskapittelet redegjør vi kort for sentral bakgrunnsinformasjon om selskapet Djupsjøen vann- 
og avløpsselskap AS. Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS er et av tre deleide vann- og 
avløpsselskaper, hvor kommunen er majoritetsaksjonær, jf. figur 4. De to andre selskapene er 
Tempelseter Vann og Avløp AS og Haglebu Vann- og Avløpsselskap AS. 

Figur 4 Oversikt over deleide vann- og avløpsselskaper hvor Sigdal kommune er majoritetsaksjonær 

 

Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS ble stiftet 8. mars 2018. Bakgrunnen for etableringen var 
kommunestyret i 2017 (sak 77/17) vedtok at det skal etableres et nytt avløpsselskap i Sigdal, hvor 
kommunen er hovedaksjonær. I etterkant av vedtaket startet en prosess med grunneierne på Djupsjøen 
for å danne det nye selskapet. Sigdal kommune benyttet en innleid konsulent (Invida AS) til å lede 
prosessen, og syv grunneiere ønsket å delta. Det var enighet mellom kommunen og grunneierne om at 
finansieringen av selskapet ikke skulle skje gjennom innskutt aksjekapital (egenkapital), men gjennom 
lånefinansiering av det enkelte utbyggingsprosjekt. Aksjekapitalen ble derfor foreslått til en mer 
symbolsk sum på kr 600 000, hvorav kommunens andel var 306 000. 28 

Tabell 3 viser aksjonærene i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS. 

Tabell 3 Aksjonærene i selskapet (proff.no/Skatteetaten) 

Navn Antall aksjer Andel 
Sigdal kommune 306 51% 
Åse Lene B Eckhoff 42 7% 
Sole seterskog ANS 42 7% 
Norefjell fritidsbygg AS 42 7% 
Gudmund Olsen 42 7% 
Siri Merete Killand 42 7% 

 

28 Sigdal kommune (2023) Saksframlegg: Opprettelse av nytt va-selskap for Djupsjøområdet 

https://tempelseter-va.no/
https://hagas.no/#info
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/bedrift/sigdal-kommune/964962766
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/person/%C3%A5se-lene-b-eckhoff/2103272
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/bedrift/sole-seterskog-ans/969191431
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/bedrift/norefjell-fritidsbygg-as/984220502
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/person/gudmund-olsen/2444774
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/person/siri-merete-killand/2783231
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Gerd Unni Sandsbråten 42 7% 
Anders Flågan Strand 42 7% 

 

Sigdal kommune har gjennom sin aksjemajoritet stor grad av kontroll med selskapet, og utnevner tre av 
fem styremedlemmer i tillegg til styrets leder. For å endre vedtektene eller gjennomføre fusjoner er det 
imidlertid nødvendig med kvalifisert flertall, tilsvarende 2/3 (67 %) av aksjene representert på 
generalforsamlingen.  

I oppstartsmøte forklarer teknisk sjef (kontaktperson) at styremedlemmene som kommunen utnevner er 
politisk valgte, og i stor grad består av lokalpolitikere i kommunen. Det har vært praksis i kommunen at 
sentrale politikere velges inn i styret.29 

I tabellen nedenfor viser vi hvem som er registrert som styremedlem og daglig leder Djupsjøen vann- 
og avløpsselskap AS.  

Tabell 4 Styret i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS 

Rolle Navn (fødselsår) Representerer 
Daglig leder Håvard Haug (f 1973)  
Styrets leder Kjell Tore Finnerud (f 1949) Kommunen 
Nestleder Boye Arntzen (f 1948) Kommunen 
Styremedlem Hilde Roland (f 1967) Kommunen 
Styremedlem Thor Einar Kristiansen (f 1970) Grunneier 
Styremedlem Anders Flågan Strand (f 1978) Grunneier 

 
I 2021 var styrehonoraret 40 000 til styrets leder, og 20 000 til hvert av styremedlemmene. I tillegg ble 
det utbetalt godtgjørelse/lønn til styreleder for ekstraarbeid utover ordinært styrearbeid. 30 

Figur 5 viser at Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS har hatt en negativ utvikling i egenkapital siden 
selskapet ble stiftet i 2018. Selskapets stiftelsesdato er 8. mars 2018.31 Til sammenligning har både 
Tempelseter Vann og Avløp AS og Haglebu Vann- og Avløpsselskap AS positiv egenkapital i 2021, men 
sistnevnte har hatt en vesentlig reduksjon i sin egenkapital etter 2018. 

 

29 Oppstartsmøte med kontaktperson/teknisk sjef i Sigdal kommune 09.05.2023 
30 Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS (2021) Protokoll ordinær generalforsamling 
31 https://w2.brreg.no/enhet/sok/detalj.jsp?orgnr=920814468 

https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/person/gerd-unni-sandsbr%C3%A5ten/2016757
https://www.proff.no/aksjon%C3%A6rer/person/anders-fl%C3%A5gan-strand/1784852
https://proff.no/rolle/h%C3%A5vard-haug/-/659647/
https://proff.no/rolle/kjell-tore-finnerud/-/263376/
https://proff.no/rolle/boye-arntzen/-/75930/
https://proff.no/rolle/hilde-roland/-/1057890/
https://proff.no/rolle/thor-einar-kristiansen/-/842232/
https://proff.no/rolle/anders-fl%C3%A5gan-strand/-/938383/
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Figur 5 Selskapenes utvikling i egenkapital (kilde: proff.no) 

Styreleder forklarer i intervju at den negative egenkapitalen selskapet skyldes at kommunen er i en 
etableringsfase, og at det utfordringer med å få nok tilkoblinger (abonnementer). Styreleder opplyser 
også at regnskapet så ille ut i 2021, men at det ser bedre ut i 2022.  
Figur 6 viser videre at Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS har økt sin gjeld fra 17 tusen i 2018 til 31 
millioner i 2021. Djupsjøen har dermed om lag tre ganger så mye gjeld som de to andre vann- og 
avløpsselskapene.  
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Figur 6 Selskapenes gjeldsutvikling (kilde: proff.no) 

 

Styreleder forklarer i intervju at det høye gjeldsnivået i hovedsak skyldes finansiering av 
hovedledningsnettet m.m. Gjeldsnivået vil gi en utfordring i forhold til gebyrnivået på grunn av 
rentenivået/-økningene. Selskapet har derfor søkt om og fått avdragsfritak i 2023, og vil nok gjøre det 
fremover også. Det ventes også i overkant av en dobling av renteutgiftene fremover. Dette vil være en 
betydelig utfordring for selskapet.32 

Sigdal kommune har stilt lånegarantier for inntil kr 27,5 millioner til selskapet, for investeringer i vann- og 
avløpsutbygging i Djupsjøområdet. I saksframlegget kommer det blant annet fram at risikoen for å 
kunne betjene gjelden i stor grad er knyttet opp mot utbygningstakten. Ved en utbygningstakt lavere 
enn forutsatt, vil kostnadene per enhet tilknyttet vann og avløp øke. I selvkostsammenheng er det også 
brukerne av vann- og avløpsnettet i dette området som skal betale for kostnadsøkningen. 33 

I kommunens årsmelding fra 2021 kommer det fram at det er inngått et samarbeid med Krødsherad 
kommune om felles renseanlegg for deler av fjellet. Dette gir muligheter for overføring av deler av 
avløpsvannet til Hallingdalsvassdraget. Dette er viktig for å avlaste Simoavassdraget. Videre er det en 
relativt lav andel av husstandene i Sigdal som er tilknyttet renseanlegg. Flertallet av husstandene 
benytter egne avløpsanlegg. 34 

 

32 Intervju med styreleder og daglig leder i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS 15.6.2023 
33 Sigdal kommune (2020) Saksframlegg om lånegaranti til Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS. Behandlet av kommunestyret 20.02.2020. 
34 Sigdal kommune (2022) Årsmelding 2021. 
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5. Kommunikasjon og forankring med 
kommunestyret  

5.1.  Styringsdokumenter og rapportering 

5.1.1. Eierskapsmeldingen 

Vedtak og oppdatering av eierskapsmelding  

Sigdal kommunes eiermelding ble sist vedtatt av kommunestyret 27. april 2017 (sak 23/17). Den ble også 
oppdatert i februar 2019.  Enkelte selskapsopplysninger er imidlertid oppdatert så sent som september 
2020, ifølge eierskapsmeldingen.  

Ifølge kommunens eierskapsmelding skal meldingen legges fram til behandling i kommunestyret hver 
høst. Eierskapsmeldingen inneholder også et årshjul for kommunens oppfølging av selskapene jf. figur 
7. Ifølge årshjulet skal kommunen årlig innhente eierskapsopplysninger i forbindelse med 
generalforsamling/representantskap og administrativt oppdatere/rullere selskapsopplysningene i 
eierskapsmeldingen. Eierskap skal også være tema i folkevalgtopplæringen hvert fjerde år og det skal 
også være en hovedrullering av meldingen hvert fjerde år.  

 

Figur 7 Årshjul for oppfølging av kommunalt eierskap 

 

Tabell 5 illustrerer at eierskapsmeldingen foreløpig ikke er oppdatert og vedtatt av kommunestyret 
inneværende kommunestyreperiode. Dette innebærer at forventingen i eierskapsmeldingen om årlig 
rullering ikke er ivaretatt i perioden høsten 2019 og fram til 2023. Dersom kommunelovens krav skal 
oppfylles må eierskapsmeldingen oppdateres og behandles av kommunestyret innen utgangen av 
inneværende kommunestyreperiode.  

  



 

 
24 

Sigdal kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

Tabell 5 Oversikt over krav og forventinger til vedtak og oppdatering av eierskapsmeldingen og status i Sigdal 
kommune* 

 
*Rødt = forventing ikke oppfylt, gul = forventing ikke oppfylt enda/i noen grad oppfylt 

Kommunedirektør forklarer i intervju at det er en ambisjon i eierskapsmelding at den skal oppdateres og 
behandles av kommunestyret årlig, men dette har ikke blitt prioritert som følge av manglende kapasitet. 
I stedet blir eierskapsmeldingen oppdatert og behandlet av kommunestyret hvert fjerde år. Det er 
imidlertid et mål for kommunen at eierskapsmeldingen skal rulleres årlig. Det er også en svakhet at 
eierskapsmelding i liten grad inneholder strategier for eierskapet. Dette mener kommunedirektør i større 
grad bør omtales i eierskapsmeldingen. 

Styreleder (som også sitter i kommunestyret og formannskapet) forklarer at dette var første gang 
kommunen har laget en eierskapsmelding. Styreleder mener imidlertid at eierskapsmeldingen ikke er 
godt nok som styringsdokument, og at den ikke er detaljert nok.  

Prinsipper 

I eierskapsmeldingen har kommunestyret vedtatt en rekke prinsipper og krav til kommunens eierstyring, 
som dels bygger på KS sine anbefalinger. Nedenfor følger noen utvalgte prinsipper og krav fra 
eierskapsmeldingen:36 

Eierrollen 

• Eier gir klare mål for selskapet. Styret er ansvarlig for å realisere målene. Gjennom krav til 
resultat og rapportering gir eier tydelige signaler om hva som forventes av virksomheten. Det er 
blant annet naturlig at eier måler resultater knyttet til avkastning på egenkapital, krav til 
kundetilfredshet, HMS og likestilling. Det bør også utarbeides en klar og forutsigbar 
utbyttepolitikk. 

Krav til selskapene 

• Selskapene skal være bevisst sitt samfunnsansvar 

 

35 Enkelt selskapsopplysninger ble oppdatert, men eierskapsmeldingen ble ikke behandlet av kommunestyret. 
36 Sigdal kommune (2020) Eierskapsmelding 

Periode: Å1: høst 2019 – 
høst 2020 

År 2: høst 2020 – 
høst 2021 

År 3 høst 2021 – 
høst 2022 

År 4 høst 2022 – 
høst 2023 

Kommuneloven
s krav 

Eierskapsmeldingen skal vedtas i løpet av kommunestyreperioden 

Eierskapsmeldin
gens krav og 
forventninger 

Oppdateres og 
behandles av 
kommunestyret 
årlig35 

Oppdateres og 
behandles av 
kommunestyret 
årlig 

Oppdateres og 
behandles av 
kommunestyret 
årlig 

Oppdateres og 
behandles av 
kommunestyret 
årlig 
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• Selskapene bør rapportere på prinsippet om bærekraftig utvikling. Det bør utarbeides etiske 
retningslinjer for selskapsdriften 

• Selskapet skal gi dekkende informasjon i god til om saker som er til behandling 
• Innkalling og saksdokumenter til generalforsamling skal sendes inn minst fire uker før 

generalforsamling og representantskapsmøter 

Eierskapsmeldingen har også prinsipper og krav om registering i KS sitt styrevervregister og om 
habilitet.  

Oversikt over selskap og interkommunale samarbeid 

Eierskapsmeldingen inneholder en oversikt kommunens eierskap og samarbeid per 2019 jf. tabell 6 

Tabell 6 Oversikt over samarbeid og eierskap i eierskapsmeldingen  

Selskap/samarbeid Type Eierandel 
Krisesenteret i Hønefoss Vertskommunesamarbeid NA 
Ringerike interkommunale legevakt Vertskommunesamarbeid NA 
Buskerudregionens incestsenter (BRIS) Vertskommunesamarbeid NA 
Midt-Buskerud barneverntjeneste Vertskommunesamarbeid NA 
Voksenopplæring Vertskommunesamarbeid NA 
Pedagogisk-psykologisk tjeneste (PPT) Vertskommunesamarbeid NA 
Midt-Buskerud bibliotek Vertskommunesamarbeid NA 
Ramfoss Kraftlag Interkommunalt samarbeid  NA 
Kontrollutvalgssekretariatet i Buskerud og omegn IS Interkommunalt samarbeid  NA 
Interkommunalt samarbeid mot akutt forurensing 
(IUA) 

Interkommunalt samarbeid  NA 

Kongsbergregionens IKT Drift – K-ikt Interkommunalt samarbeid  NA 
Regionrådet i Midt-Buskerud Interkommunalt politisk råd NA 
Buskerud Kommunerevisjon IKS Interkommunale selskap 

(IKS) 
1 

Drammen Brannvesen IKS Interkommunale selskap 
(IKS) 

3 

Kommunenes opplæringskontor i Buskerud IKS Interkommunale selskap 
(IKS) 

2.25 

Sør-Øst 110 IKS Interkommunale selskap 
(IKS) 

NA 

Haglebu vann- og avløp AS Aksjeselskap (AS) 52.11 
Tempelseter-området vann- og avløpsselskap AS Aksjeselskap (AS) 51.05 
Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS Aksjeselskap (AS) 
Midtkraft AS Aksjeselskap (AS) 33.4 
Modum Industri AS Aksjeselskap (AS) 0.0097 
Vardar AS Aksjeselskap (AS) 2.28 
Stiftelsen Sigdal Museum – Folkemusikksenteret i 
Buskerud 

Stiftelser NA 

Stiftelsen Kunstnerhjemmene i Sigdal Stiftelser NA 
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Kommunal Landspensjonskasse Annet NA 
Sigdal og Krødsherad bedriftshelsetjeneste Annet NA 

 

Formålet med eierskapet 

Formålet til selskapene går fram av eierskapsmeldingen. For aksjeselskapene er informasjonen i stor 
grad hentet fra formålet til selskapene i vedtektene. Tabell 7 viser formålet til de tre vann- og 
avløpsselskapene. Tekst som både finnes i formålet i eierskapsmeldingen og i vedtektene er merket 
med fet skrift. 

Tabell 7 Formålet til de tre vann- og avløpsselskapene. 

Selskap Formål i eierskapsmeldingen  Vedtektsfestet formål: 
Haglebu vann- 
og 
avløpsselskap 
AS 

Bygge ut, eie og drive avløpsanlegget i 
Haglebu på en forsvarlig måte 
økonomisk og i samsvar med 
utslippstillatelsen. 

Bygge ut, eie og drive vann- og 
avløpsanlegget i Haglebu på en 
forsvarlig måte og i samsvar med 
utslippstillatelsen. Selskapet leverer 
tjenester av allmennyttig betydning til 
selvkost til sine abonnenter, og der 
gebyrene vedtas av kommunestyret i 
Sigdal kommune. Selskapet har ikke 
erverv til formål. Overskuddet skal ikke 
deles ut som utbytte. Ved avvikling og 
oppløsning av selskapet skal 
gjenværende midler, etter dekning av 
alle forpliktelser, disponeres i tråd med 
selskapets formål.  

Tempelseter 
vann- og avløp 
AS 

Bygge ut, eie og drive avløpsanlegget i 
Tempelseterområde på en forsvarlig 
måte økonomisk og i samsvar med 
gjeldene utslippstillatelse. 

Bygge ut, eie og drive vann- og 
avløpsanlegget i 
Tempelseterområdet på en forsvarlig 
måte, økonomisk og i samsvar med 
gjeldene utslippstillatelse.  

Djupsjøen 
vann- og avløp 
AS 

Planlegge, etablere, vedlikeholde, eie 
og drifte vann- og avløpsnettet og 
annen tilhørende infrastruktur på 
området Djupsjøen i Sigdal kommune, 
og det som hører sammen med slik 
virksomhet. Selskapet har som mål å gi 
et tilbud til så mange abonnenter som 
mulig. Abonnentene skal betale 
tilknytningsavgift og årsavgift fastsatt av 
selskapet. 

Planlegge, etablere, vedlikeholde, eie 
og drifte vann- og avløpsnettet og 
annen tilhørende infrastruktur på 
området Djupsjøen i Sigdal kommune, 
og det som hører sammen med slik 
virksomhet. Selskapet leverer tjenester 
av allmennyttig betydning til selvkost 
til sine abonnenter, og der gebyrene 
vedtas av kommunestyre i Sigdal 
kommune. Selskapet har ikke erverv til 
formål. Overskuddet skal ikke deles ut 
som utbytte. Ved avvikling og 



 

 
27 

Sigdal kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

oppløsning av selskapet skal 
gjenværende midler, etter dekning av 
alle forpliktelser, disponeres i tråd med 
selskapets formål. 

 

Ordfører forklarer i intervju at vedtektene er standardiserte, at formålet er hensiktsmessig og at de 
favner det de skal.  

Styreleder mener også vedtektene dekker driften til selskapet godt. Dersom selskapet får oppgaver / 
engasjement som ligger utenfor selvkost, må imidlertid det håndteres spesielt. Det har vært en 
gjennomgang av vedtektene som følge av regler om selvkost i selskapene. Vedtakene er justert slik at 
det nå er åpnet for skattefritak. Tidligere ble selskapet drevet som et ordinært aksjeselskap, med unntak 
for at det ikke ble tatt ut utbytte. Endringene burde vært gjort tidligere av hensyn til skattefordelene, 
men endringene var først på plass i 2022. Det er imidlertid flere utfordringer knyttet til å være organisert 
som et aksjeselskap, og samtidig før et selvkostregnskap. Til forskjell fra kommunene følger selskapet 
blant annet regnskapsloven. 

5.1.2. Kommunikasjon med styrene om eierskapsmelding  

Når det gjelder spørsmål om eierskapsmeldingen kommuniseres til styrene forklarer ordfører i intervju 
at mange av styremedlemmene er politisk valgte representanter som også sitter i formannskapet. 
Styreleder i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS sitter eksempelvis i formannskapet og er også 
tidligere rådmann. Ordfører forventer derfor at styremedlemmene kjenner til eierskapsmeldingen og at 
den følges, uten at eier har gjort noe mer konkret for å forsikre seg om dette. 

Styreleder forklarer også at kommunen ikke sender eierskapsmeldingen ut til styrene, og at den i liten 
grad følges aktivt opp av styret overfor selskapet. Daglig leder har heller ikke hørt om 
eierskapsmeldingen i sine 2,5 år i rollen. Styreleder tror at styreleder er den eneste i styret som kjenner 
til den. Eierskapsmelding har ikke vært tema på styremøter. Eierskapsmelding bør i større grad benyttes 
aktivt i styringen av selskapet. 

Ordfører opplyser i intervju at eierskapsmeldingen heller ikke har vært tema generalforsamlingen. Det 
kan imidlertid være et potensiale for å bruke eierskapsmeldingen mer aktivt i eierstyringen av selskapet 
i generalforsamlingen.  

Teknisk sjef (kontaktperson) forklarer i oppstartsmøte at det kan være behov for en instruks til de som 
velges inn i styret. Det har vært vanlig i kommunen at sentrale politikere fra formannskapet velges til 
styrene. Disse har imidlertid i liten grad fått noe instruks fra kommunen, og har i stor grad måtte «finne 
veien selv». Teknisk sjef understreker at styreverv både er krevende og viktige verv. 

Teknisk sjef opplyser også at kommunen har en valgkomite som foreslår kandidater både til alle 
politiske verv, og til styret i selskaper hvor kommunen har eierskap. Kommunen har ikke en egen 
valgkomite for noen av selskapene. Dette kan forklares med at kommunen er liten og at det derfor er 
nødvendig å være pragmatisk. Dersom kommunen skulle hatt forskjellige valgkomiteer ville det vært 
utfordrende å finne personer til dette. 
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5.1.3. Rapportering til kommunestyret 

I eierskapsmeldingen har kommunen både et felt med rapporteringsrutiner og et eget evalueringsfelt, 
hvor kommunen kan evaluere eierskapet. Evalueringsfeltet er imidlertid ikke utfylt for noen av 
selskapene eller samarbeidene. Se bildet nedenfor for eksempel som gjelder Djupsjøen vann- og 
avløpsselskap AS. 
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Bilde 1 Informasjon om Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS i eierskapsmeldingen 

 

Kommunen vurderer dermed ikke i eierskapsmeldingen om selskapene fyller sin hensikt etter formålet 
kommunen har med selskapene. For å kunne gjøre en slik vurdering, er det nødvendig at kommunen 
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henter inn tilstrekkelig med informasjon fra selskapene. Sigdal kommune har videre ikke som rutine at 
kommunestyret får en årlig rapport om tilstanden i selskapene. 

Kommunedirektør opplyser også i intervju at kommunen ikke gjør en vurdering i eierskapsmelding av 
om selskapene når målene som er satt for eierskapet. Dette er et klart forbedringspunkt i 
eierskapsmeldingen. 

Nedenfor er en oversikt over rapporteringsrutinene for de enkelte selskap, som stilles i 
eierskapsmeldingen. For 10 av 26 selskaper og samarbeid har kommunen ingen rapporteringsrutiner. 
Disse er merket med «NA»37 i tabellen. Når det gjelder Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS er 
rapporteringsrutinen at innkallingen til generalforsamlingen og årsberetningen sendes aksjonærene.  

Tabell 8 Oversikt over rapporteringsrutinene for de enkelte selskap, som stilles i eierskapsmeldingen. 

Selskap/samarbeid Rapporteringsrutiner 
Krisesenteret i Hønefoss Det gjennomføres to samarbeidsmøter pr år. Årsmeldingen legges 

fram for Helse og sosialutvalget til 
orientering.  

Ringerike interkommunale 
legevakt 

Vertskommunen skal rapportere tertialvis til kommunene. I tillegg 
kommer årsmelding. 

Buskerudregionens 
incestsenter (BRIS) 

Oversendelse av årsberetning 

Midt-Buskerud 
barneverntjeneste 

Styringsgruppemøter med helse- og sosialsjefene i Krødsherad, 
Sigdal og Modum og barnevernleder 

Voksenopplæring NA 
Pedagogisk-psykologisk 
tjeneste (PPT) 

NA 

Midt-Buskerud bibliotek Det avholdes møter i styringsgruppa minimum to ganger pr år.  
Ramfoss Kraftlag NA 
Kontrollutvalgssekretariatet i 
Buskerud og omegn IS 

NA 

Interkommunalt samarbeid 
mot akutt forurensing (IUA) 

Årsmelding og årsmøte 

Kongsbergregionens IKT Drift 
– K-ikt 

NA 

Regionrådet i Midt-Buskerud NA 
Buskerud Kommunerevisjon 
IKS 

Det blir avholdt minst to representantskapsmøter pr år og minst ett 
årlig informasjonsmøte med 
eierkommunenes rådmenn. 

Drammen Brannvesen IKS Selskapet oversender årsrapport, K-sak 44/16 
Kommunenes 
opplæringskontor i Buskerud 
IKS 

Det rapporteres årlig i representantskapsmøte. 

Sør-Øst 110 IKS NA 
Haglebu vann- og avløp AS NA 

 

37 "NA" er en forkortelse som står for "Not Available" eller "Not Applicable" på engelsk.  
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Tempelseter-området vann- 
og avløpsselskap AS 

Innkalling til generalforsamling og årsberetning sendes aksjonærene. 

Djupsjøen vann- og 
avløpsselskap AS 

Innkalling til generalforsamling og årsberetning sendes aksjonærene. 

Midtkraft AS Kopi av referat fra styremøter samt årsmelding sendes kommunen. 
Kommunestyret i Modum og kontrollutvalget i Sigdal vedtok at det 
skulle gjennomføres selskapskontroll i 
Midt Nett Buskerud AS. Eierskapskontroll ble lagt fram i K-sak 6/16. 
4 eiermøter i året. 

Modum Industri AS Innsending av årsregnskap etter generalforsamling.  
Vardar AS NA 
Stiftelsen Sigdal Museum – 
Folkemusikksenteret i 
Buskerud 

Årsregnskap og årsberetning oversendes årlig til kommune og 
fylkeskommune  

Stiftelsen Kunstnerhjemmene 
i Sigda 

Årsregnskap og årsberetning oversendes årlig til kommune og 
fylkeskommune. 

Kommunal 
Landspensjonskasse 

NA 

Sigdal og Krødsherad 
bedriftshelsetjeneste/Eiker og 
Modum Bedriftshelsetjeneste 

Det utarbeides handlingsplaner med virksomhetene og rapporteres 
om disse til Arbeidsmiljøutvalget. Det 
rapporteres også til arbeidsmiljøutvalget om forrige års bruk av 
bedriftshelsetjeneste ressurser. 

 

Ordfører forklarer at det på generalforsamling er mest fokus på drift og økonomi og på selskapets 
tilstand. Det er ingen rapportering ut over det, og det kan være et forbedringspotensiale at 
rapporteringen blir bedre. Ordfører forklarer at det ikke rapporteres om bærekraft slik 
eierskapsmeldingen forutsetter. Det rapporteres ikke informasjon til kommunestyret fra selskapet. Dette 
kan imidlertid være et forbedringspotensial. 

Ordfører forklarer også at selskapet har vært i en oppstartsfase, at det har hatt et arbeidende styre. 
Selskapet har hatt fokus på drift og måloppnåelse, ikke rapportering. Dette er imidlertid noe ordfører vil 
ta med seg inn i styringsdialogen med selskapet. Ordfører opplever imidlertid at styret har veldig god 
kontroll på driften av selskapet. Styret er kompetent og dedikert, og har lang og relevant erfaring.  

Ordfører opplyser også at selv om det ikke foreligger noen rutiner for rapportering fra selskapet til 
kommunestyret, følger både formannskap og ordfører selskapet nøye og har god oversikt over tilstand. 
Formannskapet spør gjerne ordfører om hvordan det går med alle de tre deleide vann- og 
avløpsselskapene og om det er noen utfordringer. Det har også nettopp vært et dialogmøte med de tre 
selskapene.  

Ordfører opplyser også at det er god kommunikasjon mellom selskapet og teknisk sektor, med tanke på 
drift og vaktordninger mv. Dette er også viktig fordi kommunen har et eget renseanlegg.  

Ordfører mener dette samarbeidet fungerer veldig bra. Styreleder forklarer også at det på administrativt 
nivå er tett dialog mellom de daglige lederne i selskapene og teknisk sektor i kommunen. 
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Ordfører forklarer videre at bistanden fra administrasjonen er så god som den kan være, og at den er 
upåklagelig. Ordfører får god bistand fra både teknisk (teknisk sjef) og kommunedirektør. Ordfører 
forklarer at generalforsamlingene for de tre selskapene avholdes samme dag og at ordfører i denne 
forbindelse har et felles møte med administrasjonen og alle de tre selskapene. I disse møtene kan alle 
partene ta opp utfordringer og dele erfaringer.  

Teknisk sjef opplyser også at det er generelt lite formell rapportering fra selskapet tilbake til 
kommunen, men mye uformell rapportering. Dette gjelder særlig til deltakerne i formannskapet. 

Kommunedirektør forklarer at kommunen er involvert i mange selskaper og at rapporteringen varierer 
mellom selskapene. Det ikke er noe særlig rapportering fra de tre aksjeselskapene til kommunestyret. 
Fra andre samarbeid rapporteres det imidlertid årlig til kommunestyret. Eierskapsmeldingen inneholder 
krav til rapportering fra selskapene, men fra Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS framgår det bare at 
årsberetningen skal sendes til aksjonærene.  

Ordfører har god kjennskap til alle selskapene fra deltakelse og rapportering i generalforsamlingene, og 
bekrefter at for mange av samarbeidene er det fast rapportering til kommunestyret.  

Revisjonen har gjennomgått samtlige kommunestyremøter i 2022 og 2023 for å se om det rapporteres 
noe informasjon fra selskapet i referatsaker eller lignende. Tabell 9 viser at det ikke er rapportert noe 
informasjon til kommunestyret i denne perioden. 

Tabell 9 Rapportering fra Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS til kommunestyret  

Møtedato Rapportering fra vann- og avløpsselskapene 
20/01/2022 Nei 
03/02/2022 Nei 
24/03/2022 Nei 
31/03/2022 Nei, men strategi for strukturendring behandles 
19/05/2022 Nei 
22/06/2022 Nei 
22/09/2022 Nei 
13/10/2022 Nei 
27/10/2022 Nei 
15/12/2022 Nei 
02/02/2023 Nei 
23/02/2023 Nei 
27/04/2023 Nei 
22/06/2023 Nei 
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5.1.4. Eierskapsstrategier 

Sigdal kommune har ikke utarbeidet en egen eierstrategi for Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS, eller 
de øvrige vann- og avløpsselskapene. I en eierskapsstrategi kan kommunen blant annet utdype formål 
og målsetninger med eierskapet, og vurdere om det er ønskelig å stille forventninger om 
avkastning/utbytte til selskapet.  

Kommunedirektør mener kommunen bør lage en eierstrategi for de tre avløpsselskapene. Det er 
imidlertid en førsteprioritet å forbedre kommunens eierskapsmelding, spesielt med tanke på omtale av 
strategi for selskapene og rapporteringsrutiner. Kommunen har per i dag ikke planlagt når en 
eierstrategi kan være på plass. Det vises til at Drammen kommune har en egen direktør for eierskap, og 
at Sigdal kommune er langt unna Drammen kommune ressursmessig. Sigdal er en liten kommune og 
må tilpasse ambisjonsnivå etter dette. Et første steg bør imidlertid være å forbedre eierskapsmeldingen. 
På lengre sikt kan det også være aktuelt med egne eierskapsstrategier selskapene. 

Ordfører opplyser at politikerne (kommunestyret) er samstemt i at kommunen bør ta et større ansvar for 
de tre deleide vann- og avløpsselskapene, hvor kommunen har aksjemajoritet. Kommunen bør komme 
mer på banen og i større grad ha et aktivt eierskap i selskapene. Målet for kommunen er at de tre 
selskapene skal slås sammen til ett vann- og avløpsselskap, og kommunen arbeider derfor for at det 
skal bli tettere bånd mellom selskapene. Selskapene har også begynt å samarbeide tettere, blant annet 
ved å dele på utstyr og ha felles innkjøp. Selskapene benytter også samme system, og hjelper 
hverandre ved behov. Ordfører er også klar i generalforsamlingene på at det er ønskelig med et tett 
samarbeid mellom selskapene, og at det på sikt er ønskelig med en sammenslåing. Djupsjøen vann- og 
avløpsselskap AS er et forholdsvis nytt selskap, sammenlignet med Haglebu vann- og avløpsselskap AS 
og Tempelseter vann- og avløp AS.  

Styreleder og daglig leder i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS mener det er et behov for en 
eierstrategi for utbygging av vann- og avløp i fjellet, og som gjelder samordning av de tre selskapene. 
Dette gjelder særlig på bakgrunn av de utfordringene som selskapene står overfor. Dette er det også 
politisk enighet om i kommunen. 

Kommunestyret behandlet 31 mars 2022 (sak 22/2022) en sak om strategi for strukturendring av VA 
området i Sigdal kommune. Kommunestyret vedtok i denne forbindelse at kommunen framover bør eie 
100 prosent av vann- og avløpsselskaper og minimum 75 prosent. Det kommer fram av saksframlegget 
at det er ønskelig med en sammenslåing (fusjon) mellom de etablerte vann- og avløpsselskapene, men 
at det er nødvendig med 2/3 flertall for å gjennomføre fusjonen.38 I henhold til aksjeloven §13-3 må en 
fusjonsplan godkjennes av generalforsamlingen med flertall som for vedtektsendring. Det vil si minst to 
tredjedeler av stemmene som er representert på generalforsamlingen jf. aksjeloven § 5-18.  

Teknisk sjef forklarer i oppstartsmøte at det er behov i kommunen for å sette fokus på hvorfor 
kommunen eier selskapet og ta stilling til hva kommunen ønsker videre med eierskapet. Teknisk sjef 
mener også det kan være behov for en strategi for eierskapet, og savner generelt en eierstrategi for de 
halv-offentlige vann- og avløpsselskapene. Det er hovedbudskapet fra teknisk sjef at det er viktig at 

 

38 Sigdal kommune (2022) Strategi for strukturendring av VA området i Sigdal kommune (kommunestyret 22/2022) 
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kommunen har en klarhet i hva som forventes og rundt hva som er kommunens rolle. Dette bør i større 
grad nedfelles skriftlig. Det kan derfor være behov for en enkel strategi for eierskapet på kort og lang 
sikt. Videre kan det være behov for en instruks for styrerepresentanter og en tydeliggjøring av rollen 
styrerepresentantene utspiller. Det er generelt en god uformell dialog mellom styret om 
kommunen/formannskapet, men lite er skriftliggjort. 

5.1.1. Forankring og kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og 
eierorganet 

Ordfører opplyser i intervju at Sigdal kommune ikke har noen instruks for eierrepresentantene. 
Kommunen har heller ikke som rutine at sakene legges fram for formannskapet før de behandles på 
generalforsamlingen, men det også stort sett de samme sakene som behandles (regnskap mv). Dette 
kan imidlertid være en mulig rutine å innføre, forutsatt at møtedatoer passer med hensyn til innkalling. 

Ordfører forklarer likevel at formannskap brukes aktivt for å sikre forankring, og at det skal fortsette. 
Ordfører sitter i mange generalforsamlinger, og har som rutine å spørre formannskapet om det er 
spesielle ting ordfører skal ta med seg inn i generalforsamlingene. 

Kommunedirektør forklarer at formannskapsmedlemmene er godt oppdatert om selskapene og om 
eierstyring, men at kommunestyrerepresentantene ikke er like oppdatert. Det er derfor et stort 
forbedringspotensial på området, som kommunen bør ta med seg inn i folkevalgtopplæringen. 
Kommunestyre medlemmene bør få mer informasjon om selskapene og om sitt ansvar. 

Styreleder (som også sitter i formannskapet) forklarer at kommunen ikke har noen rutiner som sikrer 
forankring av saker i forkant av generalforsamlingene. De fleste sakene som behandles i 
generalforsamlingen er imidlertid kurante saker. Styreleder har imidlertid en tett dialog med ordfører i 
forbindelse med generalforsamlingene, særlig med tanke på utfordringer knyttet til de tre vann- og 
avløpsselskapene. Ordfører tar også på eget initiativ opp saker i forkant av generalforsamlinger dersom 
det er kontroversielle saker som skal behandles, og ordfører ønsker å sikre politisk forankring.  

Eksempelvis ble saken om sammenslåing av kommunens kraftselskap med kraftselskapet til Flesberg 
tatt opp i formannskapet i forkant av behandling i generalforsamling. Styreleder mener imidlertid at 
rutiner for dette bør forankres i eierskapsmeldingen. 

Styreleder opplyser at det er behov for at politikerne har en sterkere styring med selskapene hvor 
kommunen er med, og det er særlig viktig at formannskapet er tettere på selskapene. Det er vanskelig 
for ordfører alene å være en aktiv eier. Dette kan bedre ivaretas av formannskapet, som kan være en 
støtte for ordfører.  

Styreleder utdyper at formannskapet nylig har vurdert hvordan kommunen kan ha en sterkere styring 
med selskapene. Det kan være vanskelig for ordfører alene å representere kommunestyret. Det er 
derfor en felles oppfatning i kommunen at formannskapet må ta en større rolle i oppfølgingen av 
selskapene, og gi støtte til ordfører i eierstyringen. Dette er det bred politisk enighet om i kommunen. 

Kommunen gav også nylig et styringssignal til selskapene ved å velge inn samme styremedlemmer i 
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flere selskaper, samt ved å skifte ut styremedlemmer som ikke var på valg. Alle de tre representantene 
fra kommunen er de samme i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS og Tempelseter Vann og Avløp AS.  

Styreleder opplyser også at det er lite aktiv dialog mellom selskapet og kommunestyret. 
Kommunestyret har også lite kunnskap om selskapet og om eierstyring. Den meste av dialogen er med 
ordfører og med formannskapet. Denne dialogen er god, men det kan være nyttig for ordfører å 
forankre saker som skal behandles i generalforsamlingen i formannskapet før generalforsamlingen. 
Denne problemstillingen er relevant også for andre selskaper, blant annet innen kraftbransjen.  
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6. Samlede vurderinger og konklusjon 
Kommunen har utarbeidet en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til 
kommuneloven, men den følges i varierende grad opp praksis 

Kommunens eierskapsmelding ble sist vedtatt av 27. april 2017, det vil si i forrige kommunestyreperiode. 
Eierskapsmeldingen er foreløpig ikke behandlet av kommunestyret inneværende periode (høsten 2019 
– høsten 2023). For at kommuneloven § 26-1 skal overholdes må eierskapsmelding derfor revideres og 
vedtas av kommunestyret innen utgangen av inneværende valgperiode. Eierskapsmeldingen er dermed 
heller ikke oppdatert og behandlet av kommunestyret årlig slik kommunen selv forutsetter i 
eierskapsmeldingen. Årsaken til dette er at oppgaven er nedprioritert av kommunen som følge av 
manglende administrativ kapasitet.  

Eierskapsmelding oppfyller imidlertid minimumskravene i kommuneloven. Den inneholder kommunens 
prinsipper for eierstyring og en oversikt over eide selskaper. Selskapenes formål kommer også fram av 
eierskapsmeldingen. Etter revisjonens vurdering legger eierskapsmeldingen et godt grunnlag for en 
åpen, forutsigbar og langsiktig eierstyring av selskapene, men det er viktig at den følges opp i praksis 
både av kommunen og av styrene. Eierskapsmeldingen inneholder mange gode prinsipper og krav, 
men den er ikke styrebehandlet og er lite kjent i styret til Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS. Styret 
har heller ikke sørget for at den følges opp i praksis overfor selskapet. Revisjonen mener det er viktig at 
styret setter seg grundig inn i kommunens eierskapsmelding, og sørger for at prinsipper, forventninger 
og krav som er aktuelle implementeres i selskapsdriften.  

Eierskapsmeldingen har et eget felt for evaluering av kommunens eierskap, men dette er ikke fylt ut av 
kommunen. Kommunen gjør dermed ikke en vurdering i eierskapsmelding av om selskapene fyller sin 
hensikt etter det formål kommunen har med selskapet. Dette er ikke et lovkrav, men slike vurderinger 
kan bidra til at kommunestyret får mer informasjon om status i selskapene. For å kunne gjøre en slik 
vurdering, er det imidlertid nødvendig at kommunen henter inn tilstrekkelig med informasjon fra 
selskapene.  

Sigdal kommune har ikke som rutine å hente inn skriftlig informasjon om måloppnåelse fra selskapet, og 
kommunestyret får oversendt årsmeldinger eller en årlig rapport om tilstanden i selskapene, slik KS 
anbefaler. For enkelte selskaper og interkommunale samarbeid blir årsmeldingene lagt fram for 
kommunestyret, men dette er ikke praksis for vann- og avløpsselskapene.  Det er imidlertid positivt at 
både formannskapet og ordfører følger selskapet nøye, og er godt kjent med status, tilstand og 
utfordringer.  

Sigdal kommune utarbeider ikke egne eierskapsstrategier 

Sigdal kommune har ikke utarbeidet en egen eierskapsstrategi for Djupsjøen vann- og avløpsselskap 
AS, eller for andre selskap. Det er ikke et lovkrav at kommunen skal utarbeide eierstrategier for det 
enkelte selskap i tillegg til eierskapsmelding, men det anses som god praksis for kommunal 
eierskapsstyring og benyttes av mange kommuner. Fravær av formelle eierstrategier betyr ikke at 
kommunen ikke har strategisk mål for sitt eierskap, men en god eierstrategi kan sammen med 
eierskapsmeldingen tydeliggjøre hvilke forventinger eierne har til selskapet på lang sikt.  
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På bakgrunn av pågående prosesser og utfordringer knyttet til de tre vann- og avløpsselskapene hvor 
kommunen er majoritetsaksjonær, mener vi kommunen bør vurdere om det er hensiktsmessig å 
utarbeide en egen eller en felles eierskapsstrategi for selskapene. Eierstrategien er sammen med 
eierskapsmeldingen en del av den ytre rammen til selskapene, og kan være et nyttig redskap for eierne 
(de folkevalgte) for å enes om retningen for eierskapet.  

Sigdal kommune har ikke rutiner som sikrer at ordfører forankrer stemmegiving i 
generalforsamlinger i kommunestyret 

Sigdal kommune har ikke rutiner som sikrer at ordfører forankrer stemmegiving i generalforsamlinger i 
kommunestyret, men det er positivt at ordfører har en tett dialog med formannskapet om eierstyringen 
og at ordfører er opptatt av å sikre forankring. Det er likevel viktig at kommunen etablerer formelle, klare 
og forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og eierorganet (ordfører), som sikrer 
reel politisk avklaring av eierorganets/ordførers myndighet og mandat ved avstemming av enkeltsaker 
på generalforsamlingene.  

Ordfører representerer som eierrepresentant ikke egen person eller eget parti på generalforsamlingene, 
men kommunestyret som eier. Etter revisjonens vurdering bør derfor kommunen sikre at det er gode 
rutiner for å forankre eierrepresentantens/ordførers mandat i forkant av generalforsamlingene. Disse 
rutinene bør framgå av eierskapsmeldingen. Det kan også vurderes å ta inn innkallingsfrister i 
vedtektene til selskapene, slik at kommunen sikres god tid til å behandle sakene internt i forkant av 
generalforsamlingene.  

Det er positivt at formannskapet følger selskapet nøye og at formannskapet har god innsikt status og 
utfordringer i både Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS og de øvrige vann- og avløpsselskapene. De 
øvrige representantene i kommunestyret har imidlertid i varierende grad kjennskap til selskapet og til 
eierstyring. Etter revisjonens vurdering bør derfor kommunen sette av tid til kompetanseutvikling av de 
folkevalgte tidlig i perioden. Det er viktig at kommunestyret får kunnskap om og innsikt i både 
selskapene og styringsmulighetene som kommunen har på området. 

 
KONKLUSJON 
 
Sigdal kommune har en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven, og som 
inneholder mange gode prinsipper for eierstyring. Kommunen har imidlertid, som følge av få 
administrative ressurser og nedprioritering av oppgaven, utfordringer med å følge opp 
eierskapsmeldingen i praksis. Kommunen mangler også gode skriftlige rutiner for å sikre 
eierrepresentantens (ordførers) mandat i forkant av generalforsamlinger, men det er tett dialog mellom 
ordfører og formannskapet om tilstand og utfordringer i selskapet.   
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7. Anbefaling 
Med bakgrunn i vår gjennomgang, vil vi anbefale Sigdal kommune og styret i Djupsjøen vann- og 
avløpsselskap AS å gjennomføre følgende: 

1. Kommunen bør oppdatere og behandle eierskapsmeldingen årlig i tråd med forventingene i 
eierskapsmelding 

2. Styret bør sette seg grundig inn i eierskapsmelding, og sørge for at prinsipper, forventninger og 
krav som er aktuelle implementeres.  

3. Kommunen bør rapportere tilstrekkelig informasjon om tilstand i selskapet til kommunestyret 
4. Kommunen bør vurdere å utarbeide egne eierskapsstrategier 
5. Kommunen bør sikre at det er gode rutiner for å forankre eierrepresentantens/ordførers mandat 

ved avstemming av saker på generalforsamlingene  
6. Kommunen bør sette av tid til kompetanseutvikling av folkevalgte tidlig i perioden 

 

Utkast til rapport ble sendt til Sigdal kommune ved ordfører (som eier) og til selskapet ved styrets leder 
og for uttalelse. Uttalelsene er lagt ved rapporten i vedlegg 1. 

 

Drammen, den 17. august 2023. 

Torkild Halvorsen Morten L. Kallevig 
oppdragsansvarlig revisor prosjektleder 
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Vedlegg 1 – Uttalelser til eierskapskontrollen 

Uttalelse fra Sigdal kommune v/ordfører 

Viken kommunerevisjon 
v/ Torkild Halvorsen 
 
Eierskapskontroll av Djupsjøen vann og avløp AS 
 
«Etter kommunens oppfatning synes opplysningene rapporten bygger på å være riktige og rapporten er språklig og 
lettfattelig fremstilt.  

Videre virker rapportens funn, vurderinger og konklusjon å fremkomme som balanserte.  

Sigdal kommune har et eierskap i Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS på 51%. Eierskapet utøves gjennom politisk 
valgte representanter i styret, og ved at ordfører deltar på Generalforsamlingene i selskapet.  

Det er ikke vedtatt noen egen eierskapsstrategi som gir klare føringer for hvordan kommunen skal utøve sitt eierskap i 
selskapet» 

Med vennlig hilsen 
 
Tine Norman 
Ordfører 
Sigdal kommune 
+47 917 66 187 
tine.norman@sigdal.kommune.no  

 

                   

«Vi gjør oppmerksom på at personsensitive opplysninger ikke bør sendes pr epost, samt at eposten 
som hovedregel vil gjøres offentlig tilgjengelig, via offentlig postliste, senest tre dager etter at 
kommunen har mottatt din henvendelse, med mindre den inneholder personsensitive eller 
taushetsbelagte opplysninger. All korrespondanse vil bli arkivert, dersom det fører til saksbehandling, 
eller har verdi som dokumentasjon for Sigdal kommune.» 

 

 

 

 

mailto:tine.norman@sigdal.kommune.no
http://no.wikipedia.org/wiki/Sigdal
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Uttalelse fra Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS v/styreleder 

Jeg har ingen kommentarer til rapport av eierskapskontroll i Sigdal. Den gir en god beskrivelse av slik jeg oppfatter 

situasjonen rundt eierskapskontroll av Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS, og generelt av eierskapskontroll i Sigdal 

kommune. 

Kjell Tore Finnerud, styreleder i Djupsjøen vann- og avløpsselskap AS 

Sauerudveien 15 

3350 Prestfoss 

Telefon 93212233 

 

Uttalelse fra Djupsjøen Vann- og Avløpsselskap AS v/daglig leder 

Hei. 
Jeg har ingen bemerkninger eller kommentarer til rapporten. 
Den gjenspeiler godt eierskapskontrollen i Sigdal Kommune. 
 
Med vennlig hilsen 
 
Håvard Haug 
Daglig leder 
Djupsjøen Vann-og Avløpsselskap AS 
Telefon: 40400233 
E-post: havard.haug@dva.as 
 

  

mailto:havard.haug@dva.as
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Vedlegg 2 – RSK 002 – Standard for eierskapskontroll 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 002, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for eierskapskontroller 
med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 
revisjonshandlinger i eierskapskontroll, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 
Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av eierskapskontroll. 

Gjennomføring av eierskapskontroll er en lovpålagt 
oppgave i kommuner og fylkeskommuner39, og 
kontrollutvalget skal påse at det utføres eierskapskontroll. 
Det skal utarbeides en plan for eierskapskontroll som 
viser på hvilke områder det skal gjennomføres 
eierskapskontroll. Denne skal baseres på en risiko- og 
vesentlighetsvurdering, og den skal vedtas av 
kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Undersøkelse av virksomheten i kommunalt eide 
selskaper (forvaltningsrevisjon) skal gjennomføres i 
samsvar med RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon. 

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 
systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 
regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 
forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve politiske prioriteringer som er foretatt av 
kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 

Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i eierskapskontroll, og denne er ansvarlig for å 
påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at eierskapskontrollen 
gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om kunnskap om eierstyring og selskapsledelse. Revisor skal 
være uavhengig og objektiv ved utførelsen av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 

Eierskapskontrollen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 
vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 

 

39 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 
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kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 
nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 
kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 
endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 
dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver eierskapskontroll, som redegjør for 
problemstillinger, kriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

Dialogen med eier, selskapet og andre berørte: 

Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med eier og selskap. Senest før 
datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til den som utøver kommunens eierfunksjon og 
til det/de aktuelle selskapet/selskapene. Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 
redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, kriterier, informasjonsbehov og planlagt gjennomføring av 
kontrollen.  

Utkast til rapport skal sendes til den som utøver kommunens eierfunksjon og til det/de aktuelle 
selskapet/selskapene, og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal 
oversendes kontrollutvalget, med kopi til eier og selskapet/selskapene. 

Kriterier: 

Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere kriterier. Kriterier er de krav, normer 
og/eller standarder som utøvelsen av eierskapet skal vurderes opp mot. Kriteriene skal være basert på 
relevante lover og forskrifter, kommunestyrets vedtak og anerkjente prinsipper for eierstyring. Kildene 
bør presenteres for eier.  

Metode og data: 

Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen 
skal gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Det skal innhentes data i 
tilstrekkelig omfang til å kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er 
fremkommet muntlig skal nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal 
behandles i tråd med kravene i personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 

Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot kontrollkriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 
avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 
skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 
konklusjoner. Anbefalinger skal alltid rettes til eier, og de skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 
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Rapport: 

Det skal skrives rapport fra hver gjennomført eierskapskontroll, og rapporten skal utformes så 
leservennlig som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, kriterier, innsamlede 
data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille mellom hva 
som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand skal 
beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 

Eierskapskontrollen skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 
utførelsen, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at det kan 
foreligge misligheter, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det avdekkes åpenbare 
brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll:  

Utførelse av eierskapskontroll skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 
kontrollen og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Metode 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"40 
som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 
samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 
skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 
dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 
vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 
informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 
etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte 
enn forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 
forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 
gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 
og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 
våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme 
vurderinger, og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til 
utvikling i den reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder41. Kvalitativ metode vektlegger 
forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 
forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger, kognitive prosesser. 
Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 
brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 
og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

Eksempler på aktuelle metoder for innsamling og analyse av informasjon / fakta ved forvaltningsrevisjon: 

• Dokumentanalyse 
• Samtaler / intervju / gruppeintervju 
• Spørreundersøkelser 
• Statistiske analyser 
• Trendanalyser 
• Økonomiske analyser (som regnskapsanalyse) 
• Case 
• Scenarioanalyse 

 

40 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
41 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 

https://snl.no/enhet
https://snl.no/kvantitativ_analyse
https://snl.no/kvalitativ_metode
https://snl.no/kvantitativ_metode
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• Observasjon 

I denne revisjonen har vi i hovedsak benyttet følgende metode:  

Dokumentanalyse 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 
lignende.  

Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer 
vært involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å 
ha stor grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en 
saksinteresse, er det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange 
dokumenter med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv 
bare fanger opp det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte 
benyttes i kombinasjon med andre metoder. 

Samtaler / intervju / gruppeintervju 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 
problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 
Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 
påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 
verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  
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